
 

 
 

ROMA, 23.09.2020 
PROT. N. 406/DIRAMM/LP/AS-20  
 
 
Oggetto: Determina a contrarre. Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii per l’attività di assistenza giuridica inerente la reda-
zione di Avviso pubblico e supporto all’ helpdesk dei comuni nell’Ambito del pro-
getto Politiche Giovanili (Cod. Prog. 667). CIG Z492E6D7DD. 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 

Premesso che 

 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropoli-
tane ed enti di derivazione comunale; 

 ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipar-
timento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale in data 20 dicembre 2019; 

 La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio Civile Universale ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato 
gruppi informali di giovani e associazioni a sviluppare idee e presentare progetti 
per attivare iniziative che si ritengono prioritarie per le proprie comunità, quali 
promuovere l’uguaglianza per tutti i generi, promuovere la creazione di nuove op-
portunità di partecipazione inclusiva alla vita economica, sociale e democratica per 
i giovani e agevolare lo sviluppo di progettualità a vocazione sociale; 

 La Linea B del programma attuativo del Fondo Politiche Giovanili 2019, allegato 
all’Accordo stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi interventi 
locali realizzati da Comuni, generando in questo modo un ampliamento territoriale 
dei filoni progettuali individuati e, laddove gli interventi comunali coincidano terri-
torialmente con quelli dei gruppi che verranno finanziati da bando nazionale, un 
loro mutuo potenziamento. Questo al fine di rendere coerenti le diverse azioni per i 
giovani promosse sul territorio, nell’ottica della maggiore integrazione possibile fra 
le politiche nazionali e quelle locali rivolte al target giovanile; 

 L’obiettivo è quello di attivare interventi locali realizzati da Comuni - in partenaria-
to con associazioni giovanili e altri soggetti locali - che promuovano azioni rivolte ai 
giovani sulle 5 sfide sociali:  
- Uguaglianza per tutti i generi  
- Inclusione e partecipazione 
- Formazione e cultura  
- Spazi, ambiente e territorio  
- Autonomia, welfare, benessere e salute; 

 ANCI, in relazione alle sue attività, non avendo adeguate risorse professionali di-
sponibili al proprio interno, ha la necessità di acquisire all’esterno la professionali-
tà di un professionista per l’attività di assistenza giuridica inerente la redazione di 



 
 

 2

Avviso pubblico e supporto all’ helpdesk dei comuni nell’Ambito del progetto Politi-
che Giovanili (Cod. Prog. 667); 

 In data 27 agosto 2020, l’ANCI ha inviato richiesta di preventivo - con scadenza 10 
settembre 2020 -  avente Prot. da n. 362/DIRAMM/LP-sc-20 a n. 
369/DIRAMM/LP-sc-20, a n. 8 professionisti iscritti nell’Elenco dei Professionisti 
della Piattaforma ANCI, mediante l’utilizzo dei seguenti criteri:  
- Disponibilità a svolgere incarichi in urgenza; 
- Figura di esperto middle con anno nascita 1975-1985; 
- Professionista con iscrizione all'ordine degli avvocati non inferiore a 5 anni; 
- Professionista avente esperienza in diritto amministrativo e in particolare nelle 

procedure ad evidenza pubblica e supporto ai responsabili di procedimento; 
 la somma stanziata per il suddetto servizio a valere sul budget di progetto è pari ad 

€ 33.600 (euro trentatremilaseicento/00) oltre IVA e CPA, con ogni altro onere o 
spesa incluso, per un impegno previsto totale di n. 96 gg lavorative, inferiore ad € 
40.000,00 (quarantamila/00) oltre IVA;  

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie impre-
se (…)”;    

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-
riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consul-
tazione di due o più operatori economici (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, re-
canti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

CONSIDERATO 

 che entro il termine di scadenza previsto dalla richiesta di preventivo, sono perve-
nute n. 3 offerte, da parte dell’Avv. Michele Dionigi, dell’Avv. Andrea Gandino e 
dell’Avv. Guido Lenza, come di seguito dettagliate: 



 
 

 3

- l’Avv. Michele Dionigi, Ricercatore Universitario presso il Dipartimento di Giu-
risprudenza della Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, con pec del 10 set-
tembre 2020, si è reso disponibile ad espletare la prestazione professionale ri-
chiesta per un totale di € 16.725,31 (euro sedicimilasettecentoventicin-
que/31), oltre CPA ed IVA, equivalenti a € 174,22 a giornata lavorativa; 

- l’Avv. Andrea Gandino, con pec del 10 settembre 2020, si è reso disponibile ad 
espletare la prestazione professionale richiesta per un totale di € 25.000 (euro 
venticinquemila/00), oltre CPA ed IVA, equivalenti a € 260,41 a giornata la-
vorativa; 

- l’Avv. Guido Lenza, con pec del 10 settembre 2020, si è reso disponibile ad 
espletare la prestazione professionale richiesta per un totale di € 27.000 (ven-
tisettemila), oltre CPA ed IVA, equivalenti a € 281,25 a giornata lavorativa. 

 Che dopo attenta comparazione delle offerte pervenute nonché dei curricula vitae 
dei professionisti, si è rilevato che tutti i professionisti posseggono un’elevata 
competenza ed hanno maturato una pluriennale esperienza nelle materie oggetto 
dell’incarico; 

 La qualifica universitaria ricoperta e la percentuale di ribasso offerta rendono op-
portuno selezionare l’offerta presentata dall’Avv. Michele Dionigi; 

 che sulla base delle dichiarazioni rese dall’Avv. Michele Dionigi nonché dai con-
trolli avviati dall’ANCI e non ancora terminati, lo stesso risulta in possesso dei re-
quisiti richiesti ai sensi della normativa vigente; 

RITENUTO 

 opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa all’Avv. Mi-
chele Dionigi, nato a Bari il 15/09/1978, residente in Bari alla Via Beata Elia di 
San Clemente n. 220, con studio legale in Bari alla Via V. Fornari 15/a – C.F. 
DNGMHL78P15A662N, p.iva 06316930723 – PEC: dioni-
gi.michele@avvocatibari.legalmail.it, in quanto lo stesso ha acquisito una plu-
riennale esperienza sulle tematiche richieste, come risultante dalla documenta-
zione allegata all’offerta presentata ed allegata alla presente; 

 idonea l’offerta formulata dall’Avv. Michele Dionigi, nei termini dettagliati nella 
proposta allegata alla presente determina; 

 valido e congruo il preventivo proposto pari ad € 16.725,31 (sedicimilasette-
centoventicinque/31), oltre CPA ed IVA; 

 il servizio offerto è corrispondente all’interesse perseguito da ANCI, come descrit-
to in premessa; 

 
Ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii.,  

 
DETERMINA 

 
 DI AFFIDARE all’Avv. Michele Dionigi, nato a Bari il 15/09/1978, residente in 

Bari alla Via Beata Elia di San Clemente n. 220, con studio legale in Bari alla 



 
 

 4

Via V.Fornari 15/a – C.F. DNGMHL78P15A662N, p.iva 06316930723 – PEC: 
dionigi.michele@avvocatibari.legalmail.it, l’attività professionale di assistenza 
giuridica inerente la redazione di Avviso pubblico e supporto all’ helpdesk dei 
comuni nell’Ambito del progetto Politiche Giovanili (Cod. Prog. 667); 

 
 DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è stimato in €16.725,31 

(euro sedicimilasettecentoventicinque/31), oltre CPA ed IVA. 
 

              
 
 
      Il Responsabile Unico del Procedimento  
                                                                                 Lara Panfili 


